
COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 

(Provincia di Isernia) 
                                            

 
 

SEDUTA DEL 27.03.2023                                           DELIBERA NR. 10 
 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: realizzazione di un playground pubblico con fondi di euro 21.000,00 - PNRR M5C2 - 
Missione 5, Componente 2.3, Investimento 3.1 “Sport e inclusione sociale” – Terza linea di 
intervento. CUP: I14J23000190006. 
Individuazione sito, opere da realizzare e atto di indirizzo al Responsabile dell'Area Tecnica.- 
 
 
 
     L’anno duemilaventitre addì ventisette del mese di marzo, alle ore 09,35, con la continuazione, 
nella solita sala della adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nei modi di legge. Presiede 
l’adunanza il Sindaco dott.ssa NUCCI Nunziatina e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti 
sigg: 
 

 N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI Nunziatina Sindaco X  

2 D’ABRUZZO Pasquale         Vicesindaco X  

3 LOMBARDOZZI Vincenzo             Assessore  X 

  TOTALI               2 1 

 
Partecipa alla seduta il dott. Domenico DI GIULIO, Vice-Segretario Comunale, il quale redige il 
presente verbale.                                    
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.                                                                                            
(delibera, pagine interne) 
======================================================================= 

La proposta è stata istruita e redatta con il parere favorevole di  regolarità tecnica e contabile (art. 49   
T.U.E.L. n. 267/00) dal sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario. 
Data: 27.03.2023 
 
Il Responsabile del Servizio Tecnico                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to      Geom. Carmine Di Giulio                                             f.to    Dr. Di Giulio Domenico 

 

 



PROPOSTA DI DELIBERA 
 
OGGETTO: realizzazione di un playground pubblico con fondi di euro 21.000,00 - PNRR M5C2 - 
Missione 5, Componente 2.3, Investimento 3.1 “Sport e inclusione sociale” – Terza linea di 
intervento. CUP: I14J23000190006. 
Individuazione sito, opere da realizzare e atto di indirizzo al Responsabile dell'Area Tecnica.- 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la seguente proposta di deliberazione: 
PREMESSO: 
- che la diffusione della cultura dello sport tra i propri cittadini, rappresenta uno degli obiettivi di questa 
Amministrazione, in quanto la pratica sportiva consente importanti momenti di socializzazione e 
svago, con un conseguente miglioramento dello stato psico-fisico dei cittadini; 
- che l'inattività e la sedentarietà incidono negativamente in modo significativo sul mantenimento delle 
qualità fisiche e dei sani stili di vita; 
- che in data 28.02.2023 il Ministro per lo Sport, la Conferenza delle Regioni, ANCI, la Società in 
house “Sport e Salute S.p.A” hanno sottoscritto una Intesa Istituzionale, per l’attuazione della Terza 
Linea di intervento PNRR, finalizzata alla realizzazione di parchi e percorsi attrezzati con 
l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera. All’iniziativa verranno assegnati 42 
milioni di euro. I destinatari e soggetti attuatori degli interventi saranno i Comuni con popolazione 
residente fino a 10.000 abitanti ricadenti nell’ambito delle Regioni del Mezzogiorno, sprovvisti di 
playground pubblici. I siti individuati per la realizzazione degli interventi dovranno essere idonei, di 
proprietà pubblica e nell’immediata disponibilità del Comune; 
- che il Dipartimento per lo Sport ha emanato, con Prot. DPS-0003533-P-09/03/2023, una nota rivolta 
ai Comuni al di sotto dei 10.000 abitanti, invitandoli a manifestare interesse sul finanziamento di cui 
sopra; 
- che il Comune di Sant’Angelo del Pesco non dispone di un playground pubblico (parco gioco 
pubblico) per la prativa sportiva libera; 
- che questa Amministrazione ha manifestato l’interesse alla realizzazione di parchi e percorsi 
attrezzati con l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera da finanziare con fondi 
PNRR Missione 5, Componente 2.3, Investimento 3.1 “Sport e inclusione sociale” – Terza linea di 
intervento; 
- che questo ente ha fatto richiesta di contributo entro la data fissata del 17.03.2023; 
- che in data 22.03.2023 è stato pubblicato l’elenco definitivo dei Comuni ammessi a finanziamento; 
- che il Comune di Sant’Angelo del Pesco è risultato beneficiario di un contributo di complessivi euro 
21.000,00 per la realizzazione di un playground pubblico; 
CONSIDERATO che è necessario individuare un sito di proprietà comunale, nella piena ed immediata 
disponibilità dell’Ente, idoneo all’installazione delle attrezzature, nonché compatibile con la 
destinazione urbanistica e vincolistica dell’area e pienamente accessibile ai disabili; 
CONSIDERATO, altresì, la necessità di fornire indirizzo al Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Comunale e del procedimento, Geom. Carmine Di Giulio, per l’affidamento della fornitura necessaria 
per il soddisfacimento dell’interesse pubblico che l’amministrazione comunale mira a soddisfare con 
detto finanziamento, quale risultante, tra le manifestazioni di interesse in atti, quella della Ditta Savino 
Fortunato di Savino Palma con sede in Frigento (AV), includente: 
nr. 1 double push chairs; 
nr. 1 integration pull chiar; 
nr. 1 air walker; 
nr. 1 double twister; 
nr. 1 cross trainer; 



nr. 1 pull bench eco; 
nr. 6 tabelle esplicative (una per ogni attrezzo); 
ATTESO: 
- che occorre dare specifiche direttive al Responsabile dell’Area Tecnica, al fine di procedere con gli 
adempimenti conseguenziali al fine di dar seguito all’ammissione a finanziamento stante l’urgenza di 
dover provvedere all’affidamento entro e non oltre il 31.03.2023, pena la perdita del finanziamento 
stesso e sottoscrizione dell’atto d’obbligo disciplinante i rapporti tra il Comune di Sant’Angelo del 
Pesco e il Dipartimento per lo sport. 
CONSTATATA la relativa previsione di spesa nel bilancio di previsione 2023/2025, al cap. 3333/0, 
codice 06.01.2.02; 

RITENUTO altresì di nominare Responsabile del procedimento il Geom. Carmine Di Giulio, 
Responsabile dell’Area Tecnica dell’ente; 
VISTO il D.Lgs. nr. 267/2000; 
ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile dell’Area 
Tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000; 
ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte: 
DI DARE ATTO dell’ammissione al finanziamento del PNRR Missione 5, Componente 2.3, 
Investimento 3.1 “Sport e inclusione sociale” - 3^ Linea d’intervento, per l’importo di € 21.000,00, 
compreso le lavorazioni per la preparazione del sito. 
DI INDIVIDUARE il sito per la realizzazione di un playground pubblico, area attrezzata con 
l’applicazione di nuove tecnologie per la pratica sportiva libera, con fondi PNRR M5C2-MISURA3 
Missione 5, Componente 2.3, Investimento 3.1 “Sport e inclusione sociale” – Terza linea di intervento, 
di proprietà comunale, in Via della Repubblica (area verde), nella piena ed immediata disponibilità 
dell’Ente, idonea all’installazione delle attrezzature, nonché compatibile con la destinazione 
urbanistica e vincolistica dell’area e pienamente accessibile ai disabili. 
DI DARE ATTO che per l’intervento in oggetto è stato generato il CUP: I14J23000190006. 
DI FORNIRE INDIRIZZO al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale e del procedimento, Geom. 
Carmine Di Giulio, per l’acquisto della fornitura necessaria per il soddisfacimento dell’interesse 
pubblico che l’amministrazione comunale mira a soddisfare con detto finanziamento, quale risultante, 
tra le manifestazioni di interesse in atti, quella della Ditta Savino Fortunato di Savino Palma con sede 
in Frigento (AV), includente: 
nr. 1 double push chairs; 
nr. 1 integration pull chiar; 
nr. 1 air walker; 
nr. 1 double twister; 
nr. 1 cross trainer; 
nr. 1 pull bench eco; 
nr. 6 tabelle esplicative (una per ogni attrezzo); 
compreso le lavorazioni per la preparazione del sito, 
nel rispetto del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.. 
DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione dell’atto d’obbligo sopra richiamato. 
DI DAR SEGUITO all’ammissione a finanziamento stante l’urgenza di dover provvedere 
all’affidamento entro e non oltre il 31.03.2023. 
DI NOMINARE Responsabile del Procedimento il geom. Carmine Di Giulio dell’ufficio tecnico 
comunale. 



DI CONFERIRE DIRETTIVA allo stesso Responsabile dell’Area Tecnica, nominato con il presente 
atto Responsabile unico del procedimento di che trattasi, affinché provveda urgentemente ad attivare 
e compiere tutti gli atti gestionali necessari per poter addivenire all’affidamento della fornitura entro il 
predetto termine perentorio. 
DI DEMANDARE al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale e del procedimento, geom. Carmine 
Di Giulio, l’emanazione degli atti consequenziali e gli adempimenti consequenziali al presente atto, per 
l’affidamento della citata fornitura, nonché l’impegno della relativa spesa da assumersi nel redigendo 
bilancio corrente anno 2023/2025, gestione competenza, al cap. 3333/0, codice 06.01.2.02, con 
finanziamento a carico dei fondi “PNRR 3^ - Linea di intervento - Missione 5, Componente 2.3, 
Investimento 3.1 “Sport e inclusione sociale”, per complessivi € 21.000,00. 
DI DICHIARARE che detto intervento, ai fini dell’inserimento nella programmazione delle opere 
pubbliche nonché acquisti e forniture, risulta essere di importo inferiore ad euro 40.000,00 e 
assegnato a Comune con numero abitanti inferiore a 5.000,00. 
DI TRASMETTERE copia del presente deliberato al Responsabile dell’Area Tecnica. 
DI TRASMETTERE il presente deliberato all’Albo pretorio on line ed alla sezione Amministrazione 
Trasparente. 
DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. nr. 267/2000, stante l’urgenza di intervenire in relazione ai tempi assegnati per 
l’affidamento ed agli adempimenti gestionali da attuare. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 
 
ATTESA l’ urgenza di provvedere, 
Con voto unanime,  espresso in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARLA nei termini sopra formulati; 
successivamente 

 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi esplicitati; 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge; 
 
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 nr. 267; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
        IL PRESIDENTE                                                  IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
f.to   Dott.ssa Nunziatina Nucci                                                f.to        Dott. Domenico Di Giulio  
 
 
 

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 
 

- Venga posta in pubblicazione, all’albo pretorio del Comune, ivi resterà in libera visione del pubblico 
per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000. 
-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a norma 
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Sant’Angelo del Pesco, lì  27-04-2023   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
f.to  Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 
                              

RELATA DI PUBBLICAZIONE  
 
La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi resterà ininterrottamente, 
in libera visione, per 15 giorni consecutivi, a partire dal      27-04-2023    al    12-05-2023 a norma dell’ 
art. 124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  
 
 
- Reg. pubbl. nr.  101    
Sant’Angelo del Pesco, lì  27-04-2023   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
f.to  Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 
 
Copia Conforme all’originale. 
Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   
                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                   Dott. Domenico Di Giulio 
                                                                                                             ________________________ 

 
 
 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  
 

(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo Comune 
per dieci giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
( X ) Il giorno 27/03/2023 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 27/3/2023. 
                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

    f.to     Dott. Domenico Di Giulio 
       ______________________ 


